




PŘELOŽIL VLADIMÍR CINKE

© Torsten Verhülsdonk & Albrecht Wacker, 2000

Originally Published in Germany under 
„Im Auge des Jägers. Der Wehrmachts-Scharfschütze Josef Allerberger“ 

by VS-BOOKS Torsten Verhülsdonk, Herne.

Translation © Vladimír Cinke, 2013



Desátník Josef Allerberger v březnu 1945 poté, co obdržel Železný kříž



Prolog
 

 
Když padl Stalingrad, začal na východě dvouletý ústup německé 
armády. Stalingradská bitva uvrhla vojáky obou válčících stran do 
víru nelidského utrpení a bojů. 

Východní fronta dala za tyto dva roky zazářit německým vojen-
ským ctnostem a současně se stala místem nesčetných lidských tra-
gédií. 

O této válce bylo mnoho napsáno, mnoho analytického, mnoho 
z odstupu zpravodaje. Těžko se daří nacházet výstižná slova pro to, 
co je vlastně nepopsatelné – pro vylíčení každodenního boje o pře-
žití, prožitou hrůzu a strach. Pokud se to podaří, tak jenom pohle-
dem na osud jednotlivců. Přitom je těžké najít cestu mezi střízlivým 
odstupem jazyka a pohledu vojenského historika a možným pato-
sem životopisce, jehož lidské cítění se sklání v obdivu před jejich 
fyzickým výkonem a silou jejich ducha. 

Tato kniha je věnována takzvanému „odstřelovači“, který je 
příkladem onoho druhu vojáků, kteří, přehlíženi a zapomenuti 
dějepisci války kolísajícími mezi obdivem a odporem, vykonali 
vynikající činy a často díky své neohroženosti a osobní stateč-
nosti zachránili mnoho kamarádů tím, že připravovali protivníka 
s často strašlivou přesností o život. Jako málo jiných vojáků mu-
seli žít po válce s vědomím, že díky nim vyhaslo mnoho životů, 
a to ne anonymně, nýbrž v přímém vizuálním kontaktu s protivní-
ky. Téměř všichni si ponechali pro zbytek života toto vědomí pro 
sebe. Málokterý z nich byl ochoten podat nezkrášlené svědectví 
o tom, co zažil. 

Po padesáti letech prolomil jeden z nejlepších z nich hradbu svého 
mlčení a za dlouhých rozhovorů se svým životopiscem podal svě-
dectví o své válečné historii. Jako vzpomínku na zvláštní úsek vá-
lečné skutečnosti a jako varovné připomenutí skutečné tváře války, 
tak jak vypadá z pohledu frontového vojáka. 



Po tolika letech se v paměti vyprávějícího mnohé přirozeně vy-
tratilo a utkvěly mu v ní jen ty nejvýznamnější zážitky. Povinností 
životopisce bylo nyní vytvořit informativní spojení mezi těmito 
zaměnitelnými úseky a uvést neutříděné informace do jazykově 
a myšlenkově propracované formy. Přitom se ukázala nezbytnost 
vyplnit mezery ve vyprávění výsledky pečlivého historického vý-
zkumu a doplnit je. 

Před životopiscem vyvstal ještě další problém, jehož podstatu 
výstižně glosuje prosté přísloví: „Vítěz má pravdu a poražený je 
ten špatný.“ Zatímco ruští a spojenečtí odstřelovači jsou dodnes 
oslavováni jako hrdinové, jsou němečtí i ve vlastní zemi v očích 
mnohých bezbožnými vrahy. Z tohoto důvodu bylo nezbytné 
v prvních třech vydáních této knihy chránit protagonistu této stu-
die rouškou anonymity. Mnohá jména byla proto smyšlená. Ob-
sah ale odpovídal skutečnému dění. Teprve když se připravovalo 
čtvrté vydání, projevil Josef Allerberger ochotu vzdát se svého 
pseudonymu. 

V následující práci se odvažujeme podat směs živého vyprávění 
o jednom osudu a věcných údajů. 

Josef Allerberger, zvaný Sepp, byl truhlářský tovaryš ze Štýrska, 
který byl v prvních červencových dnech roku 1943 stržen do stále 
prudšího víru událostí. Středem jeho života měli být až do konce 
války v květnu roku 1945 kamarádi a osudy 144. pluku 3. horské di-
vize. Vojáci tohoto svazku se povětšinou rekrutovali z alpské oblas-
ti. Tato etnická jednota měla být jedním z hlavních důvodů vysoké 
bojové morálky tohoto oddílu, jak se o ní dočteme v následujícím 
líčení. 

Vojáky bojující na východní frontě znovu udeřila svou ledovou 
rukou třeskutá zima. V beznaději vyvolané chladem a fyzickým 
vyčerpáním obětovaly svůj život desítky tisíc mužů 6. armády ve 
Stalingradu. Dodnes existují pochyby o tom, zda tato oběť měla 
smysl. Pád tohoto města se symbolickým jménem přinesl zjevný 
zvrat osudu wehrmachtu, dosud bojujícího za přízně bohyně štěstí. 

Energicky vedená, ale zcela nedostatečně připravená ofenziva se 
změnila v nenapravitelnou defenzivu, která nakonec skončila ne-
představitelným chaosem. Na závěr zavlála na říšském sněmu rudá 
vlajka sovětské armády jako posel přinášející zprávu o nastávají-



cím, téměř padesátiletém rozdělení německého národa. Německo 
zažilo svůj soudný den v troskách svých měst a kulturních statků. 

Třetí horská divize, jejíž osudy vytvářejí rámec této práce, bojo-
vala v zimě 1942–1943 jižně od Stalingradu. Když byla zničena 
6. armáda, byla stržena do víru vší silou a s velkou přesilou vedené 
ruské zimní ofenzivy. Jen díky velkému úsilí a za nepopsatelných 
ztrát na vojácích a materiálu se divizi podařilo uniknout obklíčení, 
zničení a zkáze, která postihla jejich kamarády ve Stalingradu. Po 
vražedných zimních bojích v millerovském kotli a po výpadu, který 
jí umožnil připojit se k nové záchytné linii ve Vorošilovsku, klesl 
stav 144. pluku horských myslivců (G. J. R. 144), jemuž bude v prů-
běhu našeho líčení věnována zvláštní pozornost coby kmenovému 
pluku našich odstřelovačů, na čtvrtinu své běžné bojové síly. 

U Vorošilovska zaujal pluk pevná postavení. Během dalších šesti 
měsíců byl zcela znovu vybudován jak z hlediska mužstva, tak vý-
zbroje. 

Ve srovnání s boji, kterými prošli v zimě, nyní vojáci 144. pluku 
(stočtyřiačtyřicátníci) vedli jen lehké obranné boje, při nichž čeli-
li znepokojujícím ruským výpadům. Jinak docházelo za běžného 
válečného dne k akcím úderných jednotek, příležitostným dělo-
střeleckým přepadům a stálému obtěžování ruskými odstřelovači, 
jehož oběťmi se stávali zejména nově nastoupivší a nezkušení vo-
jáci. Němci, kteří trpěli latentním nedostatkem těžkých pěchotních 
zbraní, tu byli zatím více či méně vydáni protivníkovi na milost 
a nemilost. Jen v několika málo případech se podařilo zjistit, kde se 
nachází postavení ruského odstřelovače, a bojovat s ním se střed-
ními pěchotními zbraněmi, jako jsou granátomety, kulomety nebo 
lehká protitanková děla, kterých ale bylo málo. Zcela zjevně se ne-
dostávalo vlastních odstřelovačů. 



První kapitola
Konec lidské nevinnosti

Bylo to na východní frontě za slunného letního rána. Ve stále tep-
lejším vzduchu se po vlhké noci vznášela vůně země a trávy. On 
však nyní nevnímá přírodu, to mu teď je zapovězeno. Všechny jeho 
smysly jsou napjaty do krajnosti. Je jako dravec slídící po kořisti. 
Okem vyzbrojeným dalekohledem znovu a znovu přejíždí předpo-
lí ruských postavení. Tam někde musí být dokonale zamaskované 
postavení ruského odstřelovače, kterému padlo v posledních dnech 
za oběť devět kamarádů. Je to zcela jistě perfektní znalec svého 
řemesla, neboť Sepp již po dva dny marně pátrá po jeho pozici. 
Když brzy ráno zabila protivníkova střela posledního z těch devíti 
horských myslivců, usoudil Sepp, že se mu podařilo rozpoznat při-
bližně směr, v němž se nachází jeho protivník. 

A tu konečně objevil zrádnou indicii. Hromádky trávy, které se 
jaksi podivně kupí pod jedním keřem. Seppův ostrý zrak se zamě-
řuje na podezřelé místo. Ano, přesně tam je. Když rozeznává cosi 
jako matné obrysy zaměřovacího dalekohledu a ústí zbraně, zaplaví 
mu žíly adrenalin. Z ústí zbraně vyšlehne náhle záblesk. Zaslechne 
prásknutí a uvědomuje si, že se na něj již řítí střela. Leží ve svém 
postavení jako by byl ochromen, neschopen uniknout rychlým po-
hybem zkáze, kterou mu připravil osud. Tupý úder střely jej zasa-
huje doprostřed čela. Ve zlomku vteřiny mu exploduje hlava a s ní 
i vědomí. 

V témže okamžiku se vyděšený Sepp probouzí z hlubin snu. Srd-
ce mu prudce buší, jakoby stoupalo až do krku. Má pocit, jakoby to 
trvalo celé minuty, než se vrátí z roku 1944 do přítomnosti. Pomalu 
se vzpamatovává. Otevřeným oknem ložnice pronikají tlumené noč-
ní zvuky a příjemný čerstvý vzduch počínajícího léta. Sepp vstává 
a jde k oknu. Dychtivě saje noční vzduch do sevřené hrudi. Poté co 
se několikrát nadechne, upírá zmatený pohled k siluetě Štýrských 
Alp, nad kterými se vznáší kýčovitě krásný měsíc. Tak jasný byl též 



měsíc za pozdního léta nad ruskou stepí, kterou rachotil na frontu 
malý, v obrovské širé krajině se ztrácející vlak s posilami. Sepp si 
vzpomíná, jak seděl v otevřených dveřích vagonu a netrpělivě napí-
nal mysl zaměstnanou představami nastávajícího opravdového vo-
jenského života plného vzrušení. „Jací jsme byli ubozí, nerozvážní 
chudáci,“ myslí si a jeho myšlenky bloudí v minulosti. A stejně jako 
v mnohých minulých letech se mu do nich vtírají epizody válečných 
let. Mnohé z událostí, které se staly před více než padesáti lety, pro-
žívá ještě dnes, jako by to bylo teprve včera. 

Sepp, který se narodil v září (podle jiných zdrojů v prosinci 
– pozn. red.) roku 1924, vyrostl jako syn truhlářského mistra v bez-
pečí vesnického prostředí ve Štýrsku. Prožil bezstarostné dětství, 
kdy si osvojil konzervativní hodnoty, jako jsou láska k vlasti, píle, 
plnění povinností a poslušnost vůči společenským autoritám. Hlu-
boké zakotvení v těchto etických hodnotách mu umožnilo snášet 
odevzdaně nastávající osud. Jakoby to bylo naprosto samozřejmé, 
následoval při volbě povolání svého otce a vyučil se truhlářem 
s tím, že jednoho dne převezme otcovský podnik. Nastávající vo-
jenská služba byla pokládána za povinnost a čest současně a voják 
se těšil značné úctě svého okolí. Vyhlášení za schopného při odvodu 
a následující povolání do armády mladé muže vzrušovalo a dodáva-
lo jim značnou dávku sebevědomí a pocit, že náležejí k dospělým. 
Sepp byl poznamenán společenskou a politickou atmosférou doby. 
Jeho dětství bylo ovlivněno a řízeno autoritativní a silně ideologi-
zovanou politikou Třetí říše, která zvláště ovládala umění spojovat 
u mládeže národní sebevědomí, konzervativní ctnosti a hodnotové 
představy s bezvýhradnou připraveností k uskutečnění mocensko-
politických cílů. Pro mladé muže v Seppově věku bylo bezpodmí-
nečnou povinností přihlásit se dobrovolně do wehrmachtu a bojovat 
se zbraní v ruce za cíle, které si klade nová doba. Po téměř třech 
letech války, v jejímž průběhu dobýval wehrmacht jedno vítězství 
za druhým, se mnozí mladí muži doslova obávali, že se nebudou 
moci zúčastnit velkého zápasu za novou dobu. Vždyť vítězství 
bylo podle všudypřítomné propagandy na dosah ruky. Pro mladé 
lidi z vesnice, kterých se to týkalo a kteří neměli žádnou představu 
o hořké a nemilosrdně realitě války, byl den, kdy byli na podzim 
roku 1942 uznáni schopnými vojenské služby, dnem cti. Starosta 



pronesl ráznou řeč o službě vlasti a hrdinném zápasu se světovým 
bolševizmem. Hasičská kapela zahrála řízně dostaveníčko a dívky 
ze Svazu německých dívek (BDM) přinesly pro budoucí hrdiny 
malé kytice, které jim připnuly na klopu. Tito budoucí vojáci vů-
bec nepomýšleli na možnou smrt nebo zmrzačení. Šest z mladých 
mužů, kteří s pýchou vytvořili skupinu před fotografem, nepřežilo 
následující dva roky. O několik měsíců později narukovali plni na-
pjatého očekávání. 

Po vyučení byl osmnáctiletý Sepp v únoru 1943 stejně jako téměř 
všichni mladí muži z jeho regionu povolán do Kufsteinu k horským 
myslivcům. Po absolvování obvyklých vstupních formalit jako vy-
strojení apod. byli Sepp a jeho kamarádi o deset dní později přelože-
ni do Mittenwaldu, kde měli projít základním pěchotním výcvikem. 
Během šesti náročných měsíců se ze Seppa stal střelec z kulometu. 
Během celého výcviku vůbec nepřišlo na přetřes téma „odstřelo-
vači“ jako taktická komponenta vlastního nebo nepřátelského po-
jetí pěchotního boje. Mluvilo se jen pohrdavě o ruských střelcích 
ze zálohy a ženských s flintami, se kterým mají právě kulometníci 
důrazně a nesmiřitelně bojovat. Výcvik byl tvrdý, ale nebyl dopro-
vázen velkou šikanou, jaká panovala v mírové době a na počátku 
války. Usilovalo se o to připravit mladé muže na jejich těžký úkol 
přinejmenším fyzicky a z hlediska bezpečného ovládání zbraní. 
Své znalosti se jim snažili předat zvláště instruktoři, kteří měli zku-
šenosti z fronty, neboť věděli, jak dramaticky vysoké jsou ztráty, 
které postihují právě nové vojáky ze záložního vojska, kteří jsou 
znenadání zaskočeni nepředstavitelnou realitou války, do níž byli 
strženi. Mnozí z nich, kteří byli okamžitě vystaveni nemilosrdné 
brutalitě boje, byli zachváceni odnepaměti zakódovanou panikou, 
která vyvolala neovladatelný reflex útěku. Toto chování, které bylo 
účelné v hloubi dějin, se stalo prokletím v realitě rafinovaných stro-
jů na zabíjení působících na dálku a na rozsáhlém prostoru. 

Pečlivě prováděný výcvik může být zaměřený na to, aby ve vo-
jákovi vypěstoval cit pro okamžik konfrontace probíhající mimo 
oblast s námahou osvojených etických hodnot. Dril, jehož účelem 
je vytvoření silného reflexu, dává vojákovi do ruky malý nástroj 
umožňující zvládnutí jeho instinktu, který mu velí dát se na útěk. 
Nakonec to ale závisí na každém jednotlivci a teprve v bojové si-



tuaci se ukáže, zda bude schopen klidně hledět do tváře války, 
nebo ne. Již zde se utváří válečník, jemuž se boj stává druhou 
přirozeností a válka domovem. Válečník je zajatcem anachronis-
tické fascinace zabíjením a rizikem, že bude sám zabit. Jen z ta-
kové výhně válečné skutečnosti vychází skutečný odstřelovač, 
který si dovede v přední linii a v ohnisku bojů zachovat jasnou 
mysl a schopnost jednat a optimálně ovládat svou zbraň, pušku 
se zaměřovacím dalekohledem. Jenom takovým vojákům náleží 
právem označení „odstřelovači“.

Na počátku července obdrželi Sepp a jeho kamarádi rozkaz odjet 
na frontu k pluku horských myslivců č. 144, který se stále ještě 
nacházel na jižním úseku východní fronty u Vorošilovska. Před-
stavovali tak jednu z posledních „náhradních dodávek“, které měly 
obnovit plnou bojovou sílu pluku. Většina z nich měla naposledy 
ve svém mládí příležitost navštívit své rodiny a rozloučit se s nimi. 
Tři dny dovolené před transportem na frontu rychle uběhly. Nešlo 
najít vhodná slova o nejisté budoucnosti, ale při jakékoli příleži-
tosti jej matka hladila něžně po hlavě a hledala jeho dotek. Otec, 
který bojoval v první světové válce, skrýval svoje obavy tím, že 
mlčel a pilně pracoval. Okamžik rozloučení se nezadržitelně blížil. 
Matka se rozplakala, když Sepp nastoupil do autobusu, kterým jel 
nazpět do mittenwaldských kasáren. Otec jej na rozloučenou objal, 
což jinak nebylo jeho zvykem. Bylo zjevné, že se jen s námahou 
ovládá. Zašeptal Seppovi do ucha: „Dej na sebe pozor, chlapče, pře-
ji ti z celého srdce, aby ses vrátil živ a zdráv. To ale závisí na vůli 
Boží.“ Když autobus přijel, zamával Sepp krátce ještě jednou, a pak 
se náhle začal strnule dívat dopředu. Jinak by se přestal ovládat. Až 
dosud se mu to dařilo jen s velkou námahou. 

Na úseku 3. horské divize již po tři týdny vyvolávalo obavy 
zjištění, že se Rudá armáda, posílená dodávkami nových ame-
rických zbraní, připravuje na velkou ofenzivu, jejímž cílem byly 
Doněcká pánev a Ukrajina. Proto byl s otevřenou náručí vítán 
každý muž, který posílil bojeschopnost německých oddílů. Po 
celé dny rachotily nekonečnou ruskou stepí senem vyložené do-
bytčí železniční vagóny směrem k Vorošilovsku. Při příjezdu do 
Vorošilovska měli Sepp a jeho kamarádi to „štěstí“, že sem do-
razili bezprostředně v okamžiku, kdy začínal ruský útok. Aniž 



by měli možnost navyknout si na frontový život, byli vrženi již 
prvního dne po příjezdu do mimořádně tvrdého a velkými ztrá-
tami doprovázeného boje o rokli Redkinu. Vyjádřeno vojenským 
žargonem si Sepp vytáhl „podělanou kartu“. Po zbytek války 
bude osudem 3. divize horských myslivců stát vždy v ohnisku 
bojů na jižním úseku východní fronty v pro ni atypické úloze 
obyčejné pěchoty. Jednotka utrpěla enormní ztráty. Její opotře-
bování několikrát přesahovalo výši původního stavu. 

Doněcká pánev s rozsáhlými uhelnými doly byla důležitým do-
davatelem surovin, a proto o ni měly obě válčící strany ten nej-
větší zájem. Již v době německého postupu nebylo možno vyčistit 
od nepřítele doly a jejich obrovský systém štol. Celé ruské bojové 
skupiny nechaly přes sebe přejít jednotky wehrmachtu a ukrývaly 
se ve štolách. Pokud toho byly ještě schopny, překvapovaly němec-
ké vojáky náhlými útoky. Při tom docházelo k vražedným bojům 
muže proti muži, které pak pokračovaly i v podzemí. 

Energicky vedený sovětský útok již prolomil německé linie. Nyní 
se Sověti pokoušeli předmostí rozšířit. Velitel 3. divize horských 
myslivců vyhodnotil situaci jako tak hrozivou, že nechal okamžitě 
vést protiúder, aniž by předtím připravil a přeskupil své síly. Proti-
útok se zdařil, ale vojákům přinesl Pyrrhovo vítězství. 

Za úsvitu 18. července 1943 se myslivci tiše odebrali do shro-
mažďovacího prostoru. Muži se uzavřeli do sebe a tvrdé rysy jejich 
obličejů poznamenalo napětí a nervozita. Každý z nich měl vlastní 
metodu, jak před bojovým nasazením bojovat se strachem. Staří 
mazáci žvýkali s pochmurným výrazem patku chleba, kouřili nebo 
se nutili ke klidu strnulou mimikou. Nováčci jen stěží zvládali ner-
vozitu, trpěli motorickým neklidem, jejich pohyby byly chvatné. 
Mnozí pořád zvraceli, vydělávali se a močili. Sepp, který vůbec 
neměl tušení, co se na něj přivalí, pozoroval tuto neobvyklou sce-
nérii se zjevnou nechutí. Nemohl pozřít ani kousek jídla, obracel 
se mu žaludek a měl pocit, jako by jeho tělo bylo ze želatiny. Měl 
dojem, že se nemůže pohybovat. V této kritické situaci měl to štěs-
tí, že velitel jeho oddílu se již vypracoval na zkušeného mazáka, 
který přes veškerou tvrdost bojů neztratil cit pro nováčky svého 
oddílu. Povšiml si Seppova strachu a uklidňoval jej: „Hluboce se 
nadechni, mysli jen na tvůj kulomet a střílej, jak tě to naučili ve 



výcviku, dávej pozor na mne a mé rozkazy. Dávám na své chlapce 
pozor, a když to bude moc špatné, budu u tebe. Doposud jsem svůj 
oddíl dostal z každého maléru a také dnes tu nikoho nenecháme.“ 
Směs mladické nezkušenosti a slepé důvěry ve velitele oddílu, kte-
rý působil suverénním dojmem, propůjčovala Seppovi nezbytnou 
sílu překonat ztrnutí a čelit událostem, které se na něj měly řítit 
během jeho křtu ohněm. 

Krátce před pátou hodinou začal útok palbou dělostřelectva roz-
místěného za první linií. Tupé údery rozrývaly zem před myslivci. 
K jasnému nebi vyletovala oblaka hlíny. S řevem vyvolaným dopa-
dajícími střelami a syčením střepin granátů se mísily zvuky, které 
Sepp ještě neznal a nemohl určit jejich původ, ale které mu byly 
velmi nepříjemné. Myslivci se krčili ve svých postaveních a čeka-
li na rozkaz k útoku. Asi po dvaceti minutách dělostřelecká palba 
utichla a Sepp si náhle uvědomil, co to bylo za neobvyklý hluk. Byl 
to zvířecí křik zraněných Rusů. 

Uprostřed zděšení, které se jej začínalo zmocňovat, zazněl povel 
k útoku. Veškeré napětí a nervozita se náhle vybily v pohybu. Za-
čínající prudká palba strhla vojáky s sebou jako prudký vír. Náhle 
začaly ruské granáty vybuchovat i v řadách myslivců. Jeden ex-
plodoval vedle Seppa. Byl to syčivý zvuk rozdírající uši. Kamarád 
po jeho pravici, mladý chlapec z Berchtesgadenu, který byl stejně 
starý jako Sepp, zíral nevěřícně na svůj roztrhaný kabát od unifor-
my, z něhož s každým pohybem vyhřezávalo stále větší množství 
střev. Po několika vteřinách hrůzy začal nelidsky křičet a pokou-
šel se zastrčit nazpět vnitřnosti, z nichž stoupala pára. Sepp mu 
chtěl přispěchat na pomoc a odložil svůj kulomet, když tu jej jeho 
nadřízený poddůstojník udeřil do zad a zakřičel na něj: „Vpřed, do 
útoku, tomu stejně nemůžeš pomoct, kryj kamarády palbou!“ Sepp 
se probral ze strnulosti. Zraněný náhle zmlkl a padl s nepřítom-
ným pohledem na kolena a bezvládně se svalil obličejem dolů na 
rozrytou zem. Sepp, který už se dostal o dvacet metrů dále, již ne-
hleděl na kamaráda vykoupeného smrtí. Nebyl schopen přemýšlet, 
náhle jej ovládla z hlubin věků přicházející vůle přežít. Smrt, zra-
nění a strach pro něj ztratily význam. Skutečnost pro něj sestávala 
jen ze střílení, nabíjení, skoku vpřed, krytí se a dravčího pátrání 
po cíli, po nepříteli. Změnil se. Z nezkušeného mladého muže se 



v příštích hodinách zuřivého boje stane voják, dokonce ještě více, 
válečník v původním slova smyslu. Ze směsi strachu, krve a smrti 
vznikla droga, která nejen vyvolávala opojení, ale také depresi, pro-
tože její existence svědčila nejen o tom, že je veta po osobní lidské 
nevinnosti, ale ničila také pocit naděje a kradla budoucnost jednoho 
lidského života. Seppovi bylo zabíjení vnuceno jako řemeslo. Jeho 
osudem se stalo, že se v zabíjení stal skutečným mistrem. 

Seppův oddíl, který kryl palbou kulometu, se právě bez známky 
odporu opatrně propracovával křovinatým terénem. Náhle vojáky 
zaskočila prudká palba vedená ze skupiny keřů asi dvacet metrů 
vzdálených. Jeden z myslivců mlčky padl skosen deštěm kulek ku-
lometné dávky. Sepp ihned opětoval palbu, zatímco se myslivci, 
kteří unikli zranění, začali krýt. Odpor nepřítele pak umlčeli přes-
ně zaměřenými granáty a za vzájemného krytí palbou se probíjeli 
směrem k nepříteli, kterého jakoby náhle pohltila zem. Když vnik-
li mezi keře, našli čtyři mrtvé Rusy před mistrně zamaskovaným 
vchodem do štoly. Mrtví byli zcela vyhublí a působili zanedbaným 
dojmem. Pravděpodobně setrvávali ve štole celé měsíce. Do štoly 
vedly čerstvé stopy. 

Smíšený pocit zvědavosti a fascinace hrůzou hnaly myslivce se 
zbraní připravenou ke střelbě do hrozivého otvoru. Několik minut 
poté, co je pohltila země, zaslechl Sepp tupý zvuk výstřelů. Krátce 
nato se myslivci znovu vypotáceli na denní světlo bledí jako mrt-
voly a zjevně zmatení. Nebyl čas na vyptávání, neboť bezprostřed-
ně potom zaútočila na Seppově úseku jedna ruská rota a mysliv-
ci byli znovu strženi do víru boje. Neúprosný zápas trval až do 
setmění v deset hodin. Sepp pokládal za zázrak, že na rozdíl od 
svých mnohých kamarádů přestál ten den bez úhony. S jeho rotou 
jej stáhli do výchozího postavení ráno zahájeného útoku. Vzhledem 
k tomu, že síla ruského odporu byla podceněna, musel útok nazítří 
začít úplně od začátku. Obě strany v noci reorganizovaly své síly, 
a tak si myslivci mohli po několik hodin dopřát přestávky v boji. 
Využili pauzy k tomu, aby ošetřili menší zranění těch, kteří byli 
ještě schopni pochodu, a aby vyfasovali munici a jídlo. Když tak 
dřepěli se skývou chleba, rybí konzervou a kouřili, probírali v krát-
kých rozhovorech nejdůležitější události dne. Teprve nyní měl Sepp 
příležitost vyptat se svých přeživších kamarádů na události, které 



zažili ve štole. V nesouvislých větách, ještě v moci nezvládnutého 
zděšení, mu oba přeživší myslivci líčili jednu z těch rozumu se vy-
mykajících událostí, které se v průběhu války nahromadily. Když si 
v šeru štoly nahmatávali cestu, narazili po asi padesáti metrech na 
svíčkami spoře osvětlenou jeskyni naplněnou hrozným zápachem. 
Trvalo to nějakou dobu, než si navykli na tmu a spatřili tu hrůzu 
v její skutečné podobě. V jednom rohu se krčili dva uprchlí Rusové. 
Byli vyhublí na kost a úzkostlivě se k sobě tiskli. Proti nim leželi na 
bednách od nábojů zbytky dvou pečlivě rozřezaných lidských těl, 
která byla zjevně za účelem jejich zachování vyuzena nad ohněm. 
V jiném rohu ležely vedle výkalů rozkládající se vnitřnosti a okou-
sané kosti. Jeden z myslivců, který trochu dovedl rusky, se i přes to, 
že se otřásal odporem, dokázal zeptat obou vyděšených přeživších, 
co se tam stalo. 

Rusové líčili, že když jejich lidé ustoupili, zanechali je s dalšími 
třiceti pěti muži v této štole. Dostali striktní rozkaz, aby udrže-
li toto postavení v tajnosti, dokud nedojde k ruskému protiútoku. 
Ten ale po několik měsíců nepřicházel a jejich zásoby byly brzy 
spotřebovány. Politruk dbal na dodržování rozkazu. Když se na-
konec mezi vojáky začalo ozývat stále více hlasů, že je třeba tuto 
pozici vyklidit, politruk ve snaze zastrašit je střelil chladnokrevně 
do týla dva nejmladší vojáky, kterým bylo právě šestnáct let, a roz-
kázal s namířenou zbraní, aby je otevřeli, vyňali jim vnitřnosti, 
rozřezali je a vyudili části jejich těl nad ohněm. Pak donutil vojáky, 
aby si rozdělili játra mrtvých a syrová je snědli. Během následu-
jících týdnů se mimo jiné živili masem těchto dvou nešťastníků. 
Na odpor nebylo ani pomyšlení, protože rotný a oba poddůstojníci 
spolupracovali s politrukem a drželi zbraně v uzavřených bednách. 
Zanedlouho byli mrtví snědeni a politruk zastřelil chladnokrevně 
dalšího mladého vojáka. O několik dní později se přes štolu přehnal 
ruský útok a skupina mohla znovu vyjít na povrch. Zatímco mys-
livec tlumočil to, co slyšel, začal jeden z vojáků, kterému se uděla-
lo špatně, zvracet. Sotva nabral dech, zakřičel: „Vy hnusní sráči!“ 
a zmáčkl spoušť svého samopalu MP 40. Oba Rusové zachváceni 
panikou zírali nevěřícně na průstřely svých těl. Z jejich do široka 
otevřených, oněmělých úst klokotavě tryskala zpěněná krev, po-
slední záchvěvy jejich utýraných těl dávaly najevo, jak z nich prchá 



život. „Pryč odsud, hoši,“ zvolal velitel oddílu a vojáci spěšně opus-
tili toto místo hrůzné apokalypsy. Myslivci lačně sáli svěží vzduch, 
i když si sami nebyli jisti svým budoucím osudem. 

Z pohledu zkušených vojáků to byla jen epizoda. Seppa ale zapla-
vilo nezměrné množství těch nejdivočejších dojmů. Nahlédl přece 
do propastí lidského bytí a učinil osobní zkušenost týkající se samé 
jeho podstaty. Byl to však jen neškodný začátek ve srovnání s tím, 
co mělo následovat. Sepp se ale nemohl oddávat hlubokomyslným 
úvahám, na to nebyl čas. Bylo třeba se vyspat a utišit hlad, a zůstá-
valo mu jen několik málo klidných hodin. Nakonec to trvalo čtyři 
dny, než mohl být díky podpoře dodatečně dorazivšího dělostřelec-
tva a samohybných děl zdolán sovětský odpor. Dobytí cípu ruské 
půdy stálo život šesti set padesáti německých vojáků. 

Po těchto osmi dnech přišel Sepp i o poslední zbytky své mla-
dické nezkušenosti. Zážitky z těchto vražedných bojů se mu vryly 
hluboko do tváře. Vypadal tak vážně, jako by byl o deset let starší. 
Jeho rota nyní sestávala jen z dvaceti mužů. Z jeho skupiny zůstali 
na živu jen on a jeden poddůstojník. Sepp ztratil pocit času, strachu 
a soucitu. Stal se hříčkou událostí a za neustálého střídání boje, hla-
du, žízně a nelidské únavy jej řídil jen pradávný pud sebezáchovy. 



Druhá kapitola
„Zkus své štěstí jako odstřelovač.“

Dne 22. července 1943 se podařilo obnovit někdejší německou 
hlavní bojovou linii. Rusové bojovali se zoufalým odhodláním. Byli 
dobře zamaskováni a často prokazovali enormní střeleckou kázeň. 
Stříleli teprve ze vzdálenosti menší než padesát metrů. Každý vý-
střel tak znamenal zásah. O citelné ztráty v řadách myslivců se po-
starali zejména ruští odstřelovači. 

Hlavní zkušeností střelce z kulometu Allerbergera se stalo pozná-
ní, že jeho vojenské zařazení je daleko nebezpečnější než jiná, že je 
to přímo vstupenka do nebe. Strategický význam kulometů nutně 
vyžadoval, aby se proti nim bojovalo těžkými pěchotními zbraně-
mi, jako jsou granátomety a pěchotní děla. V pohyblivém boji pak 
měli tuto úlohu plnit především odstřelovači. Ztráty mezi kulomet-
níky byly proto nadměrně vysoké. Již po několika málo dnech na 
frontě mu bylo jasné, že jeho přežití rozhodující měrou závisí na 
tom, zda bude zařazen k jiné zbrani. 

Když jej pátého dne bojů zasáhla střepina granátu, pocítil jen 
tupý úder do levé ruky. Vzal zranění na vědomí s překvapivě ne-
zúčastněným fatalizmem jako nevyhnutelný důsledek své situace. 
Kupodivu ho rána vůbec nebolela a sotva krvácela. Mechanicky 
vyzkoušel, zda může rukou pohybovat, a uklidnil se, když se ujistil, 
že to je v pořádku. Vrhl se na zem za svůj kulomet, roztrhl balíček 
s obvazem a s pomocí jednoho kamaráda si rychle obvázal ránu, 
která mu zela v dlani. Sotva byl obvázán, kamarád již volal: „Sep-
pe, tam vpředu, přicházejí, střílej, střílej!“

Bolest pocítil teprve o celé hodiny později, když byl zbytek jeho 
roty stažen z bojové linie a Sepp se trochu uklidnil. Na shromaž-
dišti poskytoval raněným první ošetření lékař s několika saniťáky. 
Obvaziště se nacházelo v malém, slámou pokrytém selském domě 
kousek od velitelství pluku. Sepp bez jakékoli emoce vnímal kuli-
su sestávající ze sténání, naříkání, jednotlivých výkřiku a zápachu 



obnaženého masa. Jeden ze saniťáků třídil přicházející zraněné 
podle závažnosti utrpěných ran. Jednoho mladistvého vojáka při-
nesli na stanové celtě. Pod jeho chlapeckým obličejem, z něhož se 
draly stále znovu stony: „Nemohu se hýbat, och, Bože, nemohu 
se pohnout,“ se pohupovalo ochromené tělo připomínající loutku. 
Šikovatel od sanity nadzvedl trup zraněného, zepředu nedotčený. 
Mezi lopatkami zela rána, do které by se vešly dvě ruce a ze které 
se na šikovatele cenily jako bílé zuby úlomky žeber a páteře. Ne-
chal jej opatrně znovu klesnout na celtu. „Tomu chlapci už není 
pomoci. S takovým zraněním je smrt dar od Pánaboha. Zaneste ho 
do stodoly za farářem.“ Tam se shromažďovaly beznadějné přípa-
dy. Vojenský duchovní, který se zjevně hroutil při pohledu na veš-
keré to utrpení, se statečně snažil dát poznamenaným smrtí aspoň 
nějakou útěchu. 

Seppovo zranění bylo vyhodnoceno jako lehké. Musel se posta-
vit do řady, která končila u saniťáka šikovatele, který rutinně čistil 
rány a zašíval je. Vedle něj seděl další šikovatel, který si ovázal 
pravé předloktí kapesníkem a upevnil si obvaz zasunutou holí. Jeho 
oddělená ruka se pohybovala na několika zbývajících šlachách. Str-
nulý hrůzou upíral pohled před sebe. Trvalo ještě tři hodiny, než 
se Sepp konečně dostal na řadu. Šikovatel mu beze slova sejmul 
obvaz, ujistil se, že se do rány nedostala nějaká cizí látka, a vyčis-
til ji roztokem sulfonamidu. Pak se Seppovy paže zmocnil silný 
svobodník zdravotní služby a zkroutil mu ji za záda, takže Sepp 
nemohl na své zranění vidět. Sotva se tak stalo, začal svobodník 
bez jakéhokoli umrtvení a s velkou obratností rozřezávat a sešívat 
okraje rány. Svobodník svírající pevně Seppovu paži mu poradil: 
„Klidně křič, rozptýlí tě to.“ 

Sepp plně pocítil bolest, když z něj spadlo napětí a nemusel se 
již ovládat. Svým křikem dal konečně najevo, jak nelidské zážitky 
musel přestát v průběhu posledních dní. 

Charakter jeho zranění vyžadoval několik dní klidu, a proto byl 
s některými podobně zraněnými kamarády přeložen na čtrnáct dní 
k plukovnímu trénu, kde si měl vyléčit ránu při vykonávání leh-
kých pomocných prací. V té době byl jeho zcela decimovaný pluk 
přeložen do Vorošilovska za účelem personálního a materiálního 
doplnění. Vyučeného truhláře Seppa přidělili plukovnímu zbroj-



mistrovi jako pomocnou sílu. Měl za úkol třídit ukořistěné zbraně 
a až pokročí jeho rekonvalescence, opravovat pažby poškozených 
německých karabin. 

V relativním bezpečí a klidu zázemí Sepp logicky uvažoval o své 
situaci na frontě a pevně se rozhodl, že jakmile se mu naskytne pří-
ležitost, pokusí se vyhnout další službě jako kulometník. 

Osudovou náhodou se stalo, že mezi zbraněmi, které měl za úkol 
třídit, nalezl ojedinělou ruskou odstřelovačskou pušku, kterou uko-
řistila jeho rota. Jednotka ji s sebou vláčela několik týdnů, aniž by ji 
poslala dál do sběrných míst válečné kořisti v týlu. Sepp se okamži-
tě zeptal plukovního zbrojmistra, zda by se mohl cvičit ve střelbě 
s touto zbraní. Ruské munice bylo dost a zbrojmistr řekl Seppovi, 
jako by viděl do budoucnosti: „Ukaž, co dovedeš, možná jsi rozený 
odstřelovač. Takové chlapce můžeme potřebovat, abychom Ivanovi 
jednou zatopili. Ty sám nejlíp víš, jak nám jeho odstřelovači ztěžují 
život.“ 

Ještě téhož večera začal s cvičnou střelbou na cíl. Již za několik 
málo dní nabyl jistoty. Zbrojmistrovi začalo jeho střelecké umění 
imponovat. Sepp trefil zdánlivě bez námahy krabičku od sirek na 
sto metrů a na tři sta metrů dřevěnou muniční krabici pro pět set 
patron do karabin, jejíž víko mělo rozměry asi třicet na třicet cen-
timetrů. 

Čtrnáct dní rekonvalescence uběhlo rychle, rána se dobře zaho-
jila, a Sepp se musel vrátit ke své rotě. Když se loučil se zbrojmis-
trem, ten mu předal ruskou pušku se zaměřovacím dalekohledem. 
„Seppe, mluvil jsem s tvým starým [slangový název pro velitele 
roty] a vyprávěl jsem mu, jak umíš střílet. Nemá nic proti tomu, 
když zkusíš štěstí jako odstřelovač. Tak to, chlapče, Ivanovi natři!“

V prvních srpnových dnech roku 1943 se tak Sepp znovu objevil 
u své roty s odstřelovačskou puškou pod paží. Když se hlásil u své-
ho šikovatele, byl mu při té příležitosti bez formalit předán černý 
odznak za zranění spolu s listinou. „Allerberger, nemyslete si, že to 
máte za sebou. To byla jen ochutnávka. Držte se každopádně prdelí 
pěkně u trávy, právě teď, když jste odstřelovač. Teď si můžete dát 
odchod a zatápět Ivanovi.“

Na frontě nyní vládl relativní klid a bojová činnost se omezo-
vala na malé dělostřelecké souboje a šarvátky mezi průzkumníky. 



Přesto byl tlak, který působili ruští odstřelovači, enormní. Kdo se 
nekryl, hrozilo mu, že přijde o život, a přes všeobecnou opatrnost 
ruští odstřelovači stále znovu nacházeli nějaký cíl. Ve veliteli své 
roty měl Sepp chápajícího nadřízeného, který si plně uvědomoval, 
jak dobré by bylo mít vlastního odstřelovače, a litoval, že jeho rota 
jimi nedisponuje. Tento názor nesdíleli všichni. Mnozí důstojníci 
pokládali odstřelovače za nečestné a zákeřné bojovníky – za střelce 
ze zálohy – a odmítali je. Jeden důstojník od 3. divize horských 
myslivců tento postoj výstižně formuloval ve svých vzpomínkách: 

„Byl to snad jeden z oněch střelců, kteří se vyplížili za svítání 
nebo před setměním a tiše leželi s pohledem upřeným, jako kočka 
nad myší dírou, do dalekohledu zaměřeného na nepřátelský zákop 
pro střelce, z níž se pak vynořilo rameno, hlava – jen na okamžik, 
ale to stačilo. A do ticha padla rána. Z křečovitě se svírající ruky 
pomalu vypadla prázdná konzerva. Tělesná potřeba, kterou někdo 
zaplatil životem. Je to ještě boj?“

K tomu je zapotřebí vysvětlení. 
Velkým problémem pro vojáky v terénních pozicích představuje 

vyprazdňování. Z hygienických důvodů není možné zanést ome-
zený prostor pohybu výkaly. Proto všichni vojáci, jakmile nabyli 
několik dnů frontové zkušenosti, shromažďovali prázdné konzervy 
jako jakési polní toalety. Poté co si do nich ulehčili, nutil přiroze-
ně zápach a nadávající kamarádi, aby je rychle odklidili. Vojákovi, 
který v tom ještě nebyl vycvičen, se stávalo, že když se v obavě před 
potřísněním „voňavými“ pozůstatky odvážně vymrštil přes okraj 
zákopu, příliš se napřímil. Dobrý odstřelovač dovedl takové příle-
žitosti bezohledně využít. 

Důstojníkovy řádky jsou přesto projevem bigotnosti. Válka není 
etická a není na ní nic heroického. Je to pokus dosáhnout za pou-
žití krajního násilí a za cenu smrti, zmrzačení a ničení politického 
cíle. Naprosto nezáleží na tom, zda nás zasáhne projektil odstře-
lovače nebo nás roztrhají střepiny granátu. A když již se probí-
rá sporný pojem cti, otevřenou otázkou zůstává, kdo je čestnější 
a statečnější v boji – důstojník, který kvůli dosažení strategického 
cíle, kvůli osobnímu uznání nebo z důvodu neschopnosti respek-
tovat taktiku přivede do zkázy celou rotu, nebo odstřelovač, který 
sice bojuje „zákeřně“, ale velmi účinně a při tom se sám vystavuje 



velkému riziku. Nelze mu vyčítat, že rozhoduje o svém přežití 
díky šikovnosti a chytrosti ve větší míře než například kulomet-
ník, který figuruje v plánech svých představených jako taktický 
prvek a jehož jednání je předem dáno. 

Seppovi již každopádně nehrozilo, že bude znovu jako kulomet-
ník stát na místě, kde jej čekala cesta do nebe. Nyní bezprostředně 
podléhal veliteli roty. Protože se bojová situace tehdy v podstatě 
omezovala na zajišťování postavení, dal velitel novému odstřelo-
vači volnou ruku v celém úseku, který držela jeho rota. Instinkt 
vedl Seppa k správnému postupu. Prvního dne obešel zákopy, aby 
se vyptal kamarádů na to, co zpozorovali v předpolí. Pozdravili ho 
s úlevou. „Konečně odstřelovač – předveď jim to, Seppe.“ Jeden 
velitel kulometného oddílu ho chytil za rukáv a zatáhl ho do přibli-
žovacího zákopu. Štěrbinou mezi kmeny stromů navršenými tak, 
aby chránily okraj zákopu, ukázal na ruská postavení a prohlásil: 
„Tam vpředu leží již celou řadu dní u Ivana odstřelovač. Ten střílí 
na všechno. Podívej se, dokonce v nádobí na vaření, které jsme dr-
želi nad zákopem, je díra. Nemůžeš nás ho zbavit?“



Třetí kapitola
Nepochopitelné a nezbytné štěstí

Sepp napjatě pátral svým osminásobně zvětšujícím dalekohledem, 
který mu na popud velitele roty vydali zbrojíři, úzkou štěrbinou 
mezi kmeny po protivníkovi, nemohl ale odhalit nic podezřelého. 
Navrhl potom zvednout opatrně srolovanou stanovou celtu, na kte-
rou dali polní čepici, nad okraj zákopu, zatímco sám bude pozoro-
vat ruské postavení. Ruský odstřelovač byl ještě dost nezkušený, 
neboť vystřelil, jakmile se čepice ukázala nad okrajem příkopu. 
Sepp zahlédl, jako by to byl závan větru, záblesk plamene vycháze-
jícího z hlavně protivníka. Teď věděl, kde Rus leží, mohl dokonce 
rozpoznat objektiv zaměřovacího dalekohledu podle slabého odles-
ku světla na jeho čočce. Již během prvního nasazení do boje jako 
odstřelovač se projevil Seppův intuitivní cit pro tento způsob válče-
ní, neboť si ihned osvojil první lekci v přežívání:

Nikdy nestřílet na cíl, který nedovedu bezpečně identifikovat. Při 
„volném lovu“ vždycky jen jednu ránu z jednoho postavení, pak je 
okamžitě změnit nebo se v něm zamaskovat tak, abych byl nevidi-
telný.

Seppův protivník ale setrval ve svém postavení a čekal na nový 
cíl. Byla to osudná chyba, kterou zaplatil životem. Sepp si položil 
srolovanou stanovinu za kmeny stromů jako podložku. Opatrně po-
sunul ústí své pušky škvírou sloužící k pozorování. Nemohl při tom 
vůbec využít dalekohled, protože mu to nedovoloval malý rozměr 
otvoru. Rus ležel jen asi devadesát metrů od něj, takže Sepp mohl 
ještě zaměřit svůj cíl přes hledí a mušku. V tomto případě nemohl 
dělat nic jiného. 

Náhle se ho zmocnila nervozita. Kamarádi od něj očekávali na-
prosto přesný výstřel a Sepp si uvědomil, že poprvé v životě stojí 
bezprostředně před úkolem zcela vědomě a „cíleně“ usmrtit jiného 
člověka. Zmocnily se jej výčitky svědomí, vyschlo mu v krku a měl 
pocit, že se mu náhle svírá hrdlo. Rozbušilo se mu prudce srdce a při 



pohledu přes hledí cítil, jak se třese. Měl pocit, jako by byl ochro-
men a neschopen zmáčknout spoušť. Musel na chvíli přestat mířit 
a nadechnout se, aby se vzpamatoval. Kamarádi stáli kolem něj 
a dívali se na něj v napjatém očekávání. Sepp znovu přiložil zbraň 
k líci, pečlivě zamířil a začal znovu váhat. „Co se to děje, střel ho!“ 
zaslechl jednoho kamaráda jakoby z dálky. A náhle napětí povoli-
lo. Jako ve snu a se strojovou přesností začal pohybovat prstem na 
spoušti. Překonal bodový odpor, zhluboka se nadechl, zadržel dech 
a stiskl. Zazněla rána, před ústím pušky se zaprášilo a prach mu 
zabránil ve výhledu. Ale jeden kamarád, který pozoroval jiným 
otvorem v předprsni zákopu, zvolal: „Tys ho dostal, člověče, přímo 
na dvanáctku, ta svině je oddělaná.“ Jako stepní požár se zákopem 
šířila zpráva o vyřízení ruského odstřelovače. Náhle se rozštěkaly 
kulomety, ozvaly se rány z karabin a kdosi zvolal: „Útok.“ Ruso-
vé, kteří byli touto aktivitou a útokem z německé strany naprosto 
zaskočeni, se úprkem stáhli ze svých předsunutých zákopů do své 
hlavní bojové linie. Myslivci vtrhli bez odporu do opuštěných rus-
kých pozic. Mezi nimi byl i Sepp. On sám a svědkové jeho prvního 
odstřelovačského nasazení byli přirozeně zvědavi na to, jak se mu 
zdařil zásah, a běželi přímo k hromadě dřeva, pod níž musel ležet 
protivník. Ten si vyhloubil pod dřevem okop, v němž nyní leželo 
jeho mrtvé tělo. Vidět byly jen nohy, vedle nichž prosakoval přes 
stěnu zákopu potůček krve. Dva myslivci jej rychlým pohybem vy-
táhli za holeně z postavení, a tak se objevil celý rozsah smrtelného 
zranění. Jeho záda pokrývala krvavá břečka z kusů mozku a zlom-
ků kostí, v týlu mu zela rána velká jako pěst, takže bylo vidět do-
vnitř lebky, kterou vyprázdnila tlaková vlna střely. Vojáci, kteří si 
již na podobné věci zvykli, obrátili padlého na záda a dívali se do 
obličeje asi šestnáctiletého chlapce, kterého Seppova střela zasáhla 
do pravého oka. „Toho’s ale pěkně dostal, můj milý, a na skoro sto 
metrů přes otevřené hledí. Máš opravdu na to, Seppe,“ komentoval 
scénu jeden z myslivců. Sepp se podíval na svou oběť se smíšeným 
pocitem pýchy, zděšení a špatného svědomí. A náhle na něj přišlo 
dávení, musel zvracet. Křečovitě vyzvracel směs komisárku, ká-
vového výtažku a sardinek v oleji. Podařilo se mu to udělat tak, že 
si nepotřísnil uniformu. Pocit trapnosti kvůli tomu, že dal veřejně 
najevo svou slabost, se v něm ale nemohl rozvinout, neboť jeho 



kamarádi reagovali překvapivě klidně a s pochopení na jeho do-
mnělou neschopnost sebeovládání. Jeden poddůstojník, který byl 
o jeden a půl hlavy větší než Sepp, měl velký světlerudý knír, ši-
balský výraz kolem modrých očí a byl možná o deset let starší, jej 
utěšoval s nápadným severoněmeckým přízvukem: 

„Nemusíš se stydět, starouši, to se už stalo nám všem. Tím se 
musí prostě projít. Je lepší se pořádně vyzvracet než si nadělat do 
kalhot. Pro takové případy má papá vždycky něco ostrého.“ Při-
tom vytáhl z náprsní kapsy stříbrně se lesknoucí placatku kořalky 
a podal ji Seppovi. „Tady, dej si jeden pořádný doušek, to tě zbaví 
starostí. Ale dej si pozor, ať mi tam nenaslintáš kusy zvratků. Jinak 
ti vytáhnu jazyk až ke knoflíku u límce.“ Sepp si dal vděčně pořád-
ný doušek. Když vrátil poddůstojníkovi láhev, blesklo mu hlavou: 
„Ten vypadá jako Viking, chybějí mu jen rohy na přilbě.“ A musel 
se usmát při pomyšlení na Vikinga u horských myslivců. Na dlou-
hé přemýšlení a vlastní pocity mu ale vůbec nezbyl čas. Zatímco 
pátrali v ruských zákopech po něčem, co by se dalo zužitkovat, 
přešli již Sověti do protiútoku. Úspěch, kterého myslivci dobyli, byl 
již zase ten tam. O hodinu později bylo všechno jako dřív a každý 
na svém místě. Sepp nicméně složil svou tovaryšskou zkoušku na 
odstřelovače a kamarádi šířili po zákopech zprávu o jeho zásahu. 
Setkal se s větším obdivem než odmítáním a pomohlo mu to zatlačit 
pochybnosti, které ho hryzaly. Osvojil si svou druhou lekci: 

Válka je nemilosrdný systém, který spočívá v zabíjení a v tom, že 
můžeš být zabit. V boji je soucit s nepřítelem nakonec sebevražda, 
neboť každý protivník, kterého nezabiješ, tě může zabít v příštím 
okamžiku. Naděje na přežití roste s důsledností a bezohledností to-
hoto vojenského jednání v boji s nepřítelem. 

Sepp tuto zásadu absolutně dodržoval až do konce války. Když 
měl nepřítele s prstem na spoušti v záměrném kříži, byl jeho osud 
již bez výjimky zpečetěn. 

Ještě téhož dne se mu zdařily dva další zásahy neopatrných Rusů. 
S mladickou hrdostí na svůj úspěch si udělal kapesním nožem tři 
malé zářezy do pažby pušky. Byl to rituál, který dodržoval tak 
dlouho, dokud měl ruskou odstřelovačskou pušku. Teprve tragický 
konec jednoho kamaráda jej o rok později přiměl, aby tohoto sebe-
vražedného zvyku zanechal. Ještě téhož dne ho šikovatel upozornil 



na to, že má hlásit své zásahy spolu se jménem jednoho svědka 
z řad poddůstojníků nebo důstojníků roty. Započítávat se ale mají 
jen takové, kterých dosáhne mimo útok nebo obranu při pozičním 
boji. Za tímto účelem má Sepp vést sešitek, do něhož budou za-
znamenávány zásahy, které musí být pokaždé potvrzeny nějakým 
důstojníkem nebo poddůstojníkem. Za každých deset potvrzených 
zásahů pak byl asi sedm centimetrů dlouhý a centimetr široký stří-
brný proužek, který jinak měli na límci poddůstojníci. Odstřelo-
vačům ho našívali na levé předloktí. Získat potvrzení svědka bylo 
často spojeno s nepříjemnostmi. Mnozí nadřízení záviděli vojákům 
úspěch a odmítali jim podpis dát. Zejména dělostřelečtí pozorova-
telé, často mladí důstojníci plní vojenského idealizmu, pokládali 
i vlastní odstřelovače, jak jsme již vylíčili, za zákeřné střelce ze 
zálohy a dávali najevo svou neskrývanou antipatii tím, že jim odmí-
tali dát potvrzení. To byl také důvod, proč k sobě odstřelovači a dě-
lostřelečtí pozorovatelé zřídka chovali sympatie. Dalším důvodem 
této institucionální nevraživosti byla skutečnost, že odstřelovači 
rádi kradli dělostřeleckým předsunutým pozorovatelům jejich dob-
ré vybavení sestávající z kabátů, dek a celt. Sepp se stane mistrem 
svého oboru ve speciální oblasti decentralizovaného obstarávání 
kusů důstojnické výbavy. 

V průběhu následujících čtrnácti dnů se mu zdařilo dohromady 
dvacet sedm zásahů. Z jeho nového úkolu se stala rutina. Jako ne-
zkušený nováček při tom měl ostatně pořádnou dávku štěstí. Ruští 
odstřelovači, kteří netušili, že je vlastně začátečník, se mu vyhýba-
li. Na úseku fronty, na kterém stála jeho rota, navíc vládl relativní 
klid. To umožnilo Seppovi získat zkušenosti a poučit se z vlastních 
chyb. To byla výhoda, jež nebyla dopřána mnohým jiným odstře-
lovačům, kteří neměli bojové zkušenosti a museli po krátkém čase 
zaplatit za své chyby životem. 

Ale dny lehkých bojů skončily 18. srpna 1943. Již několik dní 
předtím zesílil tlak, který vykonávali Rusové palebnými přepady. 
Ten vyvrcholil velkým útokem po celé délce fronty na Donci. Ruso-
vé, kteří měli drtivou převahu, zaútočili a prolomili frontu. Myslivci 
museli vyklidit svá postavení. V defenzivě se projevilo, jak velký 
taktický význam má dobrý odstřelovač. Ačkoli byl teprve několik 
týdnů na frontě, Sepp již vynikl stoickým klidem a chladnokrevností 



zkušeného vojáka. Dokonce i ve velmi obtížných bojových situa-
cích neztrácel hlavu. Bojoval nápaditě a se štěstím. To byla schop-
nost, které se nikdo nemůže teoreticky, rozuměj jakkoli kvalitním 
výcvikem, ve skutečnosti naučit. Jen v konfrontaci s nevyhnutelnou 
skutečností války se projeví vojenská zdatnost tím, že voják potlačí 
svůj strach a přirozený reflex dát se na útěk. 

3. divize horských myslivců (3. G. D.) zahájila svůj systematický, 
ale spořádaný ústup směrem k Dněpru. Velká přesila dvaceti tří 
úplných ruských divizí útočila na německá postavení, v nichž se 
nacházelo deset divizí, které ztratily většinu mužstva a materiálu. 
Jeden kilometr frontové linie bránilo pouhých devadesát vojáků. 
Aby byla obsazena nechráněná místa, byly týlové a logistické oddí-
ly zařazeny jako pěchota a nasazeny přímo do frontové linie. Tak již 
neexistovala žádná hloubková sestava a žádné rezervy. Eventuální 
průlom fronty Sověty by měl bezprostřední a nanejvýše nebezpeč-
né následky. 3. G. D. se přitom nacházela ve středu těch nejtěžších 
bojů u Záporoží, kde se dva ruské útočné klíny pokoušely o prora-
žení fronty a vzetí protivníka do kleští. I když myslivci ze 144. pluku 
horských myslivců čelili na strategicky důležitém místě desetiná-
sobné přesile protivníka, udrželi svou obrannou linii a umožnili 
jiným oddílům spořádaný ústup a vybudování nové záchytné linie. 
Ruská ofenziva, při které se měnil směr úderu, trvala po celé týdny. 
Na začátku září přeměnil trvalý déšť brzy začínajícího podzimu 
cesty a silnice v neprůchodnou bažinu sahající po kolena. Neustálý 
nedostatek spánku, problémy se zásobováním potravinami a muni-
cí a nepřestávající bojové vypětí vyčerpaly poslední fyzické rezer-
vy myslivců. Byla to typická bojová situace, která se měla běžně 
opakovat po celý zbytek války. 

Sedmá rota 144. pluku dostala rozkaz krýt ústup pluku. Šedesát 
myslivců zaujalo kruhovou obranu v jedné vesnici na strategicky 
důležité křižovatce s úkolem zastavit postup motorizovaných rus-
kých jednotek. Nepřátelští průzkumníci rychle zjistili, jak je Něm-
ců málo. Další sovětské oddíly myslivce obklíčily, aby je napros-
to zničily. Zbytek 7. roty se skládal ze zkušených a rutinovaných 
vojáků. Byli dobře opevněni a díky přesně zaměřené palbě se jim 
dařilo držet Rusy v patřičné vzdálenosti. Myslivci dokonce přestáli 
ve svých okopech s malými ztrátami i ostřelování z protitankových 


